CADERNO 2  7QUINTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2012

5755328/JORGE AUGUSTO LARANJEIRA MELO (DIRETOR) / 0.5
diárias (Completa) / de 27/04/2012 a 27/04/2012
5891539/JOSE CRISTIANO FERREIRA DE QUEIROZ (CHEFE
DE SEGURANÇA) / 0.5 diárias (Completa) / de 27/04/2012 a
27/04/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396881

Dispensa: 53/2012
Data: 29/05/2012
Valor: 290,00
Objeto: AQUISIÇÃO DE UMA CADEIRA DE RODAS PARA INTERNO
CUSTODIADO NO PRESIDIO ESTADUAL METROPOLITANO I.
Fundamento Legal: ARTIGO 24, INCISO II DA LEI 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso  Origem do Recurso
03421131662980000  449052    0101000000  Estadual
Contratado(s):
Nome: HOSPNORTE COMERCIO LTDA E
Endereço: Tv We 37-B, Bairro: Cidade Nova, 32
CEP. 67133-710 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132331410
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396730

Ato: PORTARIA 1867/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 29/06/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCISÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE
SERVIDOR TEMPORÁRIO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Temporário / ROSELENE CRISTHIANE VIEIRA DE SOUZA
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396733

PORTARIA Nº 1880/2012-DG/CGP, DE 20.06.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1634/2012-DG/CGP, que
rescindiu o Contrato de Trabalho da servidora ELISANGELA
CRISTINA SANTIAGO, da função de Assistente Administrativo,
matrícula 5895537/1, lotada na Diretoria de Habilitação de
Condutores e Registro de Veículo, fi rmado em 25/10/2011,
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.027, de 27/10/2011,
com base na Lei Complementar nº 07, de 28.08.1991, alterada
pela Lei 077/2011, de 28.12.2011.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
DIRETOR GERAL.

PORTARIA Nº 1866/2012-DG/CGP, DE 20.06.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1659/2012-DG/CGP, que
rescindiu o Contrato de Trabalho da servidora SANDRA MARIA
FERRREIRA MAIA, da função de Assistente Administrativo,
matrícula 80846186/1, lotada na Gerência de Orçamento,
fi rmado em 01/07/2011, publicado no Diário Ofi cial do Estado
nº 31.950, de 06/07/2011, com base na Lei Complementar nº
07, de 28.08.1991, alterada pela Lei 077/2011, de 28.12.2011
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1863/2012-DG/CGP, DE 20.06.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1637/2012-DG/CGP, que
rescindiu o Contrato de Trabalho da servidora JÔSE MARCELA DE
ALMEIDA PINA, da função de Assistente Administrativo, matrícula
5896242/1, lotada na Gerência de Execução Financeira, fi rmado
em 22/11/2011, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.042,
de 24/11/2011 e republicado no Diário Ofi cial do Estado nº
32.120, de 20/03/2012, com base na Lei Complementar nº 07,
de 28.08.1991, alterada pela Lei 077/2011, de 28.12.2011.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396740

Ato: PORTARIA 1889/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 29/06/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCISÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE
SERVIDOR TEMPORÁRIO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Temporário / EVELYN ABDON NASCIMENTO (ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396749

Ato: PORTARIA 1890/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 29/06/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCISÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE
SERVIDOR TEMPORÁRIO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Temporário / PEDRO PAULO MAIA OLIVEIRA (ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396753

Ato: PORTARIA 1891/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 29/06/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCISÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE
SERVIDOR TEMPORÁRIO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Temporário / REGINA CELIA LACERDA DA ROCHA NASCIMENTO
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396761

Ato: PORTARIA 1892/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 29/06/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCISÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE
SERVIDOR TEMPORÁRIO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Temporário / JONATAS DE JESUS SILVA DO NASCIMENTO
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396763

Ato: PORTARIA 1893/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 21/06/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / ZAIRA CECÍLIA COSTA DINIZ (COORDENADORA
DO CONSULTIVO-DAS 04)<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396773

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 1894/2012-DG/CGP
Data de Admissão: 21/06/2012
Nome do Servidor  Cargo do Servidor  Observação
PAULO ROBERTO BRAGA DE OLIVEIRA BENTES  COORDENADOR
DO CONSULTIVO-DAS 04
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396781

Ato: PORTARIA 1860/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 28/06/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCISÃO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Temporário / CARLOS ROBERTO DE NAZARETH (ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396789

Ato: PORTARIA 1861/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 28/06/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCISÃO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Temporário / DENYS SANTOS DA SILVA (ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396793

Ato: PORTARIA 1862/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 28/06/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCISÃO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Temporário / MARCIONILO FERREIRA FURTADO JUNIOR
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396218

PORTARIA: 660/2012
Objetivo: Conduzir viatura
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57226343/PAULO SERGIO PANTOJA BATISTA (Motorista) / 0.5
diárias (Completa) / de 26/04/2012 a 26/04/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396229

PORTARIA: 663/2012
Objetivo: Remoção
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Tomé- Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57195486/ADEILSON SOUZA DE CASTRO (Motorista) / 0.5
diárias (Completa) / de 25/04/2012 a 25/04/2012
54187991/ALLAN KNYO LUZ NAVARRO DE SOUSA (Auxiliar
Técnico de Perícias) / 0.5 diárias (Completa) / de 25/04/2012
a 25/04/2012
57197407/ERICK NELSON COSTA FEIO (Auxiliar técnico
de Perícias) / 0.5 diárias (Completa) / de 25/04/2012 a
25/04/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396239

PORTARIA: 644/2012
Objetivo: Conduzir veiculo
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5894430/CARLOS MAGNO CARDOSO DA SILVA (Motorista) / 0.5
diárias (Completa) / de 07/05/2012 a 07/05/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396244

PORTARIA: 648/2012
Objetivo: Conduzir viatura
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5894606/ALBERTO DOS ANJOS CARVALHO (Motorista) / 0.5
diárias (Completa) / de 07/05/2012 a 07/05/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396252

PORTARIA: 280/2012
Objetivo: Conduzir viatura
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Tailandia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5894522/JOSE WILSON GONÇALVES JOAQUIM (Motorista) / 0.5
diárias (Completa) / de 14/02/2012 a 14/02/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396266

PORTARIA: 672/2012
Objetivo: Remoção
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasil Novo/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5892890/MAIK NEVES DA CRUZ (Motorista) / 0.5 diárias
(Completa) / de 01/04/2012 a 01/04/2012
57227238/REGINALDO SILVA SALAZAR (Auxiliar Operacional) /
0.5 diárias (Completa) / de 01/04/2012 a 01/04/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396757

PORTARIA: 717/2012
Objetivo: Visita técnica do programa Cheque Moradia
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57195433/KEILA GISELE COSTA DE OLIVEIRA (Psicólogo) / 1.5
diárias (Completa) / de 23/04/2012 a 24/05/2012
5449561/ORLEY DE MORAIS CRUZ (Perito Criminal) / 1.5 diárias
(Completa) / de 23/05/2012 a 24/05/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa